
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2022 года №403

с. Завьялове

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления Администрацией муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» муниципальных услуг 
и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг

В целях повышения эффективности организации предоставления 
муниципальных услуг в муниципальном образовании «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики», в рамках реализации Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления Администрацией муниципального образования «Муниципальный 
округ Завьяловский район Удмуртской Республики» муниципальных услуг и 
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов муниципального 
образования «Завьяловский район»:

- от 27.06.2012 № 80 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией 
муниципального образования «Завьяловский район» муниципальных услуг и 
предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных 
услуг»;

- от 24.04.2013 № 179 «О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования «Завьяловский район» от 27.06.2012 № 80
«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления Администрацией муниципального образования «Завьяловский 
район» муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг»;



2

- от 24.12.2020 № 546 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования «Завьяловский район» от 27.06.2012 № 80
«Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления Администрацией муниципального образования «Завьяловский 
район» муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг».

3. Осуществить официальное опубликование настоящего решения в газете 
«Пригородные вести», в сетевом издании -  сайте муниципального образования 
завправо.рф и разместить на официальном сайте муниципального образования 
завьяловский.рф в сети «Интернет».

Председатель Совета де

Глава муниципального образов 
«Муниципальный округ Завь 
район Удмуртской Респуб 
21 декабря 2022 года

Т.Н. Дудырева



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
от 21.12.2022 №403

I. ПЕРЕЧЕНЬ
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» муниципальных услуг и предоставляются организациями,
участвующими в предоставлении муниципальных услуг

№
п/п

Наименование услуг, которые 
являются необходимыми и 

обязательными для 
предоставления 

Администрацией 
муниципального образования 

«Завьяловский район» 
муниципальных услуг и 

предоставляются 
организациями, 

участвующими в 
предоставлении 

муниципальных услуг (далее - 
необходимые и обязательные 

услуги)

Наименование организаций, 
предоставляющих необходимые и 

обязательные услуги

Номер услуги в соответствии с 
Типовым перечнем 

муниципальных услуг, 
предоставляемых 
Администрацией 

муниципального образования 
«Муниципальный округ 

Завьяловский район 
Удмуртской Республики», 

наименование муниципальных 
услуг, для которых 

предоставляются необходимые 
и обязательные услуги

Наименование 
структурного 

подразделения 
Администрации 
муниципального 

образования 
«Муниципальный округ 

Завьяловский район», 
предоставляющего 

муниципальную услугу

1. Проведение медицинских 
освидетельствований, экспертиз, 
с выдачей медицинских 
заключений (справок, выписок) 
о состоянии здоровья

Учреждения здравоохранения 1.4 Выдача несовершеннолетним 
лицам, достигшим 16 лет, 
разрешения на вступление в брак 
до достижения брачного возраста

Управление семьи, 
материнства, детства и 
социальной поддержки 
населения Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
(далее -  Управление семьи)



2
2. Предоставление сведений с 

места учебы
Образовательные учреждения 1.5 Принятие решений о 

снижении платы родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, находящихся на 
территории Завьяловского района, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

Управление образования 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики 
(далее -  Управление 
образования)

3. Предоставление сведений о 
доходах, выдача справки с места 
работы о заработной плате, 
копии трудовой книжки, копии 
трудового договора

Предприятия и организации всех форм 
собственности

1.5 Принятие решений о 
снижении платы родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных 
учреждениях, находящихся на 
территории Завьяловского района, 
реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования

Управление образования

1.1. Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в 
загородные детские 
оздоровительные лагеря

Управление образования

4. Технический учет и техническая 
инвентаризация объектов 
капитального строительства, 
подготовка схемы расположения 
земельного участка или части 
земельного участка

Органы и организации по 
государственному техническому учету и 
(или) технической инвентаризации, 
кадастровые инженеры

5.2 Прием заявлений, документов, 
а также постановка граждан на 
учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 
5.15 Прием заявлений, 
документов, а также признание 
граждан нуждающимися в жилых 
помещениях в целях 
предоставления мер 
государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий

Управление семьи



5.1 Принятие решений о 
признании (непризнании) граждан 
малоимущими для принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях
4.4 Предоставление 
градостроительного плана 
земельного участка

Управление архитектуры 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
(далее -  управление 
архитектуры)

4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию
5.4 Выдача документа, 
подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об 
отказе в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в 
соответствии с условиями и 
порядком переустройства и 
перепланировки помещений в 
многоквартирном доме

5.11 Прием документов, 
необходимых для согласования 
перевода жилого помещения в 
нежилое или нежилого 
помещения в жилое, а также 
выдача соответствующих 
решений о переводе или об отказе 
в переводе
5.5 Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции

Управление строительства и 
муниципального хозяйства 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район



4
Удмуртской Республики» 
(далее -  Управление 
строительства и 
муниципального хозяйства)

3.2 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, гражданам для 
индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности

Управление имущества и 
земельных ресурсов 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
(далее -  Управление 
имущества и земельных 
ресурсов)

3.4 Утверждение схемы 
расположения земельного участка 
или земельных участков на 
кадастровом плане территории
3.6 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или муниципальной 
собственности, в постоянное 
(бессрочное) пользование
3.8 Заключение договора 
безвозмездного пользования в 
отношении земельного участка из 
земель, находящихся в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или муниципальной



5
собственности_________________
3.9 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, в собственность 
без проведения торгов за плату 
ЗЛО Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, в собственность 
без проведения торгов бесплатно 
3.11 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, в аренду без 
проведения торгов______________
3.14 Установление сервитута в 
отношении земельного участка, 
находящегося в неразграниченной 
государственной или 
муниципальной собственности
3.15 Перераспределение земель и 
(или) земельных участков, 
находящихся в неразграниченной 
государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся
в частной собственности________
3.19 Предварительное 
согласование предоставления 
земельного участка, находящегося



6
в неразграниченной 
государственной или в 
муниципальной собственности 
3.21 Отнесение земельного 
участка к землям определенной 
категории в случае, если 
категория земель не указана в 
документах государственного 
кадастра недвижимости, 
правоустанавливающих 
документах на земельный участок 
или документах, удостоверяющих 
права на землю
3.23 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, на котором 
расположен гараж, в 
собственность гражданину 
бесплатно

5. Выдача справки о праве 
приватизации (с 15.08.1998 - по 
11.07.1999 гг.), сведений о 
наличии или отсутствии прав на 
жилые помещения до 12.03.1999 
года

ГУП «Удмурттехинвентаризация» 5.1 Принятие решения о 
признании (непризнании) граждан 
малоимущими для принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях 
5.3 Прием заявлений, документов, 
а также постановка на учет 
граждан для предоставления 
жилищных займов 
5.15 Прием заявлений, 
документов, а также признание 
граждан нуждающимися в жилых 
помещениях в целях 
предоставления мер 
государственной поддержки в

Управление семьи



7
улучшении жилищных условий
3.13 Бесплатное предоставление 
земельных участков гражданам в 
соответствии с Законами 
Удмуртской Республики от 
16 декабря 2002 года № 68-РЗ и 
(или) от 30 июня 2011 года 
№ 32-РЗ

Управление имущества и 
земельных ресурсов

6. Получение выписки из 
протокола общего собрания 
членов садоводческой 
некоммерческой организации

Некоммерческие организации 3.26 Предоставление в 
собственность земельного участка 
садоводам, огородникам, 
дачникам и их садоводческим, 
огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям

Управление имущества и 
земельных ресурсов

7. Изготовление проектной 
документации, схема границ 
предполагаемых к 
использованию земель или 
части земельных участков на 
кадастровом плане территории с 
указанием координат 
характерных точек границ 
территории (с использованием 
местной системы координат, 
применяемой при ведении 
Единого государственного 
реестра недвижимости)

Проектные организации, кадастровые 
инженеры

3.16 Выдача разрешения на 
использование земель или 
земельных участков, находящихся 
в государственной или 
муниципальной собственности, 
без предоставления земельных 
участков и установления 
сервитута

Управление имущества и 
земельных ресурсов

3.20 Выдача разрешения на 
размещение объектов, 
размещение которых может 
осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся 
в государственной или 
муниципальной собственности, 
без предоставления земельных 
участков и установления 
сервитутов

8. Получение заключения 
государственной экологической 
экспертизы в случае, если ее 
проведение предусмотрено 
федеральными законами;

Орган государственной власти, 
уполномоченный на государственную 
экологическую экспертизу, 
правообладатели земельных участков

3.27 Перевод земель или 
земельных участков в составе 
таких земель из одной категории в 
другую

Управление имущества и 
земельных ресурсов



8
получение согласия 
правообладателя земельного 
участка на перевод земельного 
участка из состава земель одной 
категории в другую, за 
исключением случая, если 
правообладателем земельного 
участка является лицо, с 
которым заключено соглашение 
об установлении сервитута в 
отношении такого земельного 
участка

-

9. Оценка недвижимого 
имущества, земельных участков, 
транспортных средств

Оценочные компании 5.1 Принятие решений о 
признании (непризнании) граждан 
малоимущими для принятия их на 
учет в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях

Управление семьи

10. Получение заключения органа 
государственного строительного 
надзора (в случае, если 
предусмотрено осуществление 
государственного строительного 
надзора) о соответствии 
построенного,
реконструированного объекта 
капитального строительства 
требованиям технических 
регламентов и проектной 
документации, в том числе 
требованиям энергетической 
эффективности и требованиям 
оснащенности объекта 
капитального строительства 
приборами учета используемых 
энергетических ресурсов

Организации, имеющие право 
осуществления государственного 
строительного надзора

4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию

Управление архитектуры



9
11. Получение заключения 

федерального государственного 
экологического надзора в 
случаях, предусмотренных 
частью 7 статьи 54 
Градостроительного Кодекса РФ

Организации, имеющие право 
осуществления государственного 
строительного надзора

4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию

Управление архитектуры

12. Заключение договора 
обязательного страхования 
гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате 
аварии на опасном объекте в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации

Страховые компании 4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию

Управление архитектуры

13. Совершение нотариальных 
действий, в том числе 
засвидетельствование верности 
копий документов подлинников

Нотариусы 5.3 Прием заявлений, документов, 
а также постановка на учет 
граждан для предоставления 
жилищных займов

Управление семьи (в случае, 
если обращается не сам 
заявитель)

5.15 Прием заявлений, 
документов, а также признание 
граждан нуждающимися в жилых 
помещениях в целях 
предоставления мер 
государственной поддержки в 
улучшении жилищных условий

10.1 Выдача разрешений на право 
организации розничных рынков

Управление экономического 
развития Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики»

1.1. Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в

Управление образования (в 
случае, если обращается не 
сам заявитель)



10
загородные детские 
оздоровительные лагеря

14. Изготовление проектной, 
сметной документации, 
проектных решений, эскизных 
проектов, расчетов, документа с 
координатами характерных 
точек границ испрашиваемого 
земельного участка 
картометрическим методом, 
исполнение топографической 
сьёмки, проведение 
обследования

Проектные организации 4.1 Предоставление разрешения 
на строительство

Управление архитектуры

4.4 Предоставление 
градостроительного плана 
земельного участка
4.3 Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ
5.5 Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания, 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции

Управление строительства и 
муниципального хозяйства

7.1 Предоставление порубочного 
билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников

Сектор по мобилизационной 
подготовке и режиму 
безопасности 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Завьяловский район 
Удмуртской Республики» 
(далее -  сектор по 
мобилизационной 
подготовке)

15. Получение государственной 
экспертизы проектной 
документации и результатов 
инженерных изысканий, 
выполненных для объектов 
капитального строительства, 
сметная стоимость 
строительства, реконструкции, 
капитального ремонта которых в 
соответствии с

Уполномоченные на проведение 
государственной экспертизы проектной 
документации организации

4.1 Предоставление разрешения 
на строительство

Управление архитектуры



11
Градостроительным кодексом 
РФ подлежит проверке на 
предмет достоверности ее 
определения

16. Получение заключения 
экспертизы проектной 
документации объекта 
капитального строительства 
(применительно к отдельным 
этапам строительства в случае, 
предусмотренном частью 12.1 
статьи 48 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации), если такая 
проектная документация 
подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Уполномоченные на проведение 
государственной экспертизы проектной 
документации организации

4.1 Предоставление разрешения 
на строительство

Управление архитектуры

17. Получение заключения 
государственной экологической 
экспертизы проектной 
документации

Уполномоченные на проведение 
государственной экспертизы проектной 
документации организации

7.1 Предоставление порубочного 
билета и (или) разрешения на 
пересадку деревьев и кустарников

Сектор по мобилизационной 
подготовке

18. Получение согласия 
собственника, иного законного 
владельца недвижимого 
имущества на присоединение к 
этому имуществу рекламной 
конструкции

Собственник, иной законный владелец 
недвижимого имущества

3.17 Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 
территории муниципального 
образования

Управление архитектуры

19. Выдача владельцем 
автомобильной дороги 
документа, подтверждающего, 
что территориальное 
размещение рекламной 
конструкции соответствует 
ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная

Владелец автомобильной дороги 3.17 Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 
территории муниципального 
образования

Управление архитектуры



12
реклама на автомобильных 
дорогах и территориях 
городских и сельских 
поселений» - технических 
условий на размещение 
рекламной конструкции в 
полосе отвода (за пределами 
полосы отвода) автомобильной 
дороги

20. Выдача заинтересованными 
организациями и службами 
(собственниками, 
балансодержателями надземных 
и подземных коммуникаций, 
организациями,
обслуживающими надземные и 
подземные коммуникации) 
документа, подтверждающего, 
что территориальное 
размещение рекламной 
конструкции соответствует 
ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная 
реклама на автомобильных 
дорогах и территориях 
городских и сельских 
поселений» и не создает угрозу 
эксплуатации сетей инженерно- 
технического обеспечения

Собственники, балансодержатели 
надземных и подземных коммуникаций, 
организации, обслуживающие надземные 
и подземные коммуникации

3.17 Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 
территории муниципального 
образования

Управление архитектуры

21. Изготовление программы 
выполнения изысканий - при 
проведении инженерных 
изысканий, в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Российской 
Федерации

Организации, осуществляющие 
подготовку результатов инженерных 
изысканий и проектной документации

4.3 Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ

Управление архитектуры

22. Изготовление и выдача 
топографической съемки

Проектные организации, кадастровые 
инженеры, организации,

3.17 Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию

Управление архитектуры



13
территории в масштабе не более 
чем 1:1000, с обозначением 
места установки рекламной 
конструкции

осуществляющие геодезическую съемку рекламных конструкций на 
территории муниципального 
образования

23. Подготовка документов, 
подтверждающих соответствие 
построенного,
реконструированного объекта 
капитального строительства 
техническим условиям и 
подписанных представителями 
организаций, осуществляющих 
эксплуатацию сетей инженерно- 
технического обеспечения (при 
их наличии)

Организации, осуществляющие 
строительство
(разрешение на строительство, 
реконструкцию выдает управление 
архитектуры)

5.3 Прием заявлений, документов, 
а также постановка на учет 
граждан для предоставления 
жилищных займов

Управление семьи

24. Согласие всех правообладателей 
объекта капитального 
строительства в случае 
реконструкции такого объекта, 
за исключением реконструкции 
многоквартирного дома, 
согласие всех правообладателей 
всех домов блокированной 
застройки в одном ряду в случае 
реконструкции одного из домов 
блокированной застройки

Юридические лица, являющиеся 
правообладателями объекта 
капитального строительства

4.1 Предоставление разрешения 
на строительство

Управление архитектуры

25. Подготовка копии 
свидетельства об аккредитации 
юридического лица, выдавшего 
положительное заключение 
негосударственной экспертизы 
проектной документации

Организации, осуществляющие 
негосударственную экспертизу 
проектной документации

4.3 Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ

Управление архитектуры

26. Разрешение на размещение 
объекта без предоставления 
земельного участка и 
установления сервитута, 
выданное органом

Орган государственной власти или орган 
местного самоуправления, 
уполномоченный на предоставление 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной

4.3 Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ

Управление архитектуры



14
государственной власти или 
органом местного 
самоуправления, 
уполномоченным на 
предоставление земельных 
участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности- 
при строительстве или 
реконструкции объектов, 
установленных частью 2 статьи 
23 Закона Удмуртской 
Республики от 06.03.2014 № 3- 
РЗ «О градостроительной 
деятельности в Удмуртской 
Республике»

собственности

27. Изготовление технического 
плана объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома

Кадастровые инженеры 4.9 Выдача уведомления о 
соответствии (несоответствии) 
построенных или 
реконструированных объектов 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

Управление архитектуры

28. Кадастровый учет недвижимого 
имущества, предоставление 
сведений, внесенных в 
государственный кадастр 
недвижимости, проведение 
кадастровых работ

Управление Росреестра по Удмуртской 
Республике; кадастровые инженеры

4.4 Предоставление 
градостроительного плана 
земельного участка

Управление архитектуры

3.2 Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
неразграниченной 
государственной или в 
муниципальной собственности, 
гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, 
ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного 
пункта, садоводства, гражданам и

Управление имущества и 
земельных ресурсов



15

29. Получение акта о подключении 
(технологическом 
присоединении) построенного, 
реконструированного объекта 
капитального строительства к

Владельцы сетей инженерно- 
технического обеспечения

крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 
крестьянским (фермерским)
хозяйством его деятельности____
3.15 Перераспределение земель и 
(или) земельных участков, 
находящихся в неразграниченной 
государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся
в частой собственности_________
3.19 Предварительное 
согласование предоставления 
земельного участка, находящегося 
в неразграниченной 
государственной или в 
муниципальной собственности 
3.23 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, на котором 
расположен гараж, в 
собственность гражданину
бесплатно_____________________
3.26 Предоставление в 
собственность земельного участка 
садоводам, огородникам, 
дачникам и их садоводческим, 
огородническим и дачным 
некоммерческим объединениям 
4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию

Управление архитектуры



16
сетям инженерно-технического 
обеспечения (в случае, если 
такое подключение 
(технологическое 
присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной 
документацией)

30. Получение результатов 
инженерных изысканий

Индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, заключившие 
договор подряда на выполнение 
инженерных изысканий

4.1 Предоставление разрешения 
на строительство

Управление архитектуры

31. Получение разрешения на 
отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции, 
получение разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка и (или) объекта 
капитального строительства

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Удмуртской Республики

4.1 Предоставление разрешения 
на строительство
4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию 
4.8 Выдача уведомления о 
соответствии (несоответствии) 
указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или 
реконструкции объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения 
объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома на земельном 
участке

Управление архитектуры

32. Получение заключения 
уполномоченного на 
осуществление федерального 
государственного 
экологического надзора

Уполномоченные органы на 
осуществление федерального 
государственного экологического 
надзора

4.2 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию

Управление архитектуры



17
федерального органа 
исполнительной власти (далее - 
орган федерального 
государственного 
экологического надзора)

33. Изготовление проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки 
переустраиваемого и (или) 
перепланируемого помещения в 
многоквартирном доме

Индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, заключившие 
договор подряда на выполнение 
проектной документации

5.4 Выдача документа, 
подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об 
отказе в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в 
соответствии с условиями и 
порядком переустройства и 
перепланировки помещений в 
многоквартирном доме

Управление архитектуры

34. Получение заключения органа 
по охране памятников 
архитектуры, истории и 
культуры о допустимости 
проведения переустройства и 
(или) перепланировки 
помещения в многоквартирном 
доме, если такое помещение или 
дом , в котором оно находится, 
является памятником 
архитектуры, истории и 
культуры

Орган по охране памятников 
архитектуры, истории и культуры

5.4 Выдача документа, 
подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об 
отказе в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в 
соответствии с условиями и 
порядком переустройства и 
перепланировки помещений в 
многоквартирном доме

Управление архитектуры

35. Получение акта приемочной 
комиссии при завершении 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения

Межведомственная комиссия органа 
местного самоуправления

5.4 Выдача документа, 
подтверждающего принятие 
решения о согласовании или об 
отказе в согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме в 
соответствии с условиями и

Управление архитектуры



18
порядком переустройства и 
перепланировки помещений
5.11 Прием документов, 
необходимых для согласования 
перевода жилого помещения в 
нежилое или нежилого 
помещения в жилое, а также 
выдача соответствующих 
решений о переводе или об отказе 
в переводе

36. Получение проекта 
переустройства и (или) 
перепланировки переводимого 
помещения (в случае, если 
переустройство и (или) 
перепланировка требуются для 
обеспечения использования 
такого помещения в качестве 
жилого или нежилого 
помещения)

Индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, заключившие 
договор подряда на выполнение 
проектной документации

5.11 Прием документов, 
необходимых для согласования 
перевода жилого помещения в 
нежилое или нежилого 
помещения в жилое, а также 
выдача соответствующих 
решений о переводе или об отказе 
в переводе

Управление архитектуры

37. Получение проекта организации 
работ по сносу объекта 
капитального строительства

Индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, заключившие 
договор подряда на выполнение 
проектной документации

4.26 Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса 
объекта капитального 
строительства

Управление архитектуры

38. Получение заключения по 
обследованию технического 
состояния объекта, 
подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к 
надежности и безопасности, 
установленным частью 2 статьи 
5, статьями 7, 8 и 10 
Федерального закона № 384-ФЗ 
от 30.12.2009 «Технический 
регламент о безопасности

Индивидуальные предприниматели или 
юридические лица, которые являются 
членами саморегулируемой организации 
в области инженерных изысканий (в 
случае признания садового дома жилым 
домом)

5.17 Признание садового дома 
жилым домом и жилого дома 
садовым домом

Управление архитектуры



19
зданий и сооружений»

39. Получение свидетельства о 
рождении

Органы ЗАГС 1.1 Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в 
загородные детские 
оздоровительные лагеря

Управление образования

1.2 Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные 
образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады), а также 
постановка на соответствующий 
учет

Управление образования

40. Предоставление сведений о 
выплатах пособий, стипендий и 
иных выплатах

Центр социальных выплат

Учебные заведения среднего и высшего 
профессионального образования

1.1 Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в 
загородные детские 
оздоровительные лагеря

Управление образования

41. Предоставление сведений о 
статусе многодетной 
малообеспеченной семьи, 
беженца или вынужденного 
переселенца, инвалида

Центр социальных выплат 1.1 Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в 
загородные детские 
оздоровительные лагеря

Управление образования

1.2 Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные 
образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады), а также 
постановка на соответствующий 
учет

Управление образования



20
3.22 Выдача разрешения на 
возведение гаража, являющегося 
некапитальным сооружением, 
разрешения на стоянку 
технического или другого 
средства передвижения инвалидов 
на земельном участке, 
находящемся в неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности

Управление имущества и 
земельных ресурсов

42. Документы о назначении опеки 
(попечительства) в отношении 
несовершеннолетнего

Центр социальных выплат 1.1 Предоставление частичного 
возмещения (компенсации) 
стоимости путевки для детей в 
загородные детские 
оздоровительные лагеря

Управление образования

1.2 Прием заявлений о зачислении 
в муниципальные 
образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады), а также 
постановка на соответствующий 
учет

Управление образования

43. Получение выписки из 
протокола общего собрания, 
решение общего собрания 
членов гаражного кооператива о 
распределении гражданину 
гаража и (или) указанного 
земельного участка либо 
документ, устанавливающий 
такое распределение, и (или 
документ, выданный гаражным 
кооперативом, 
подтверждающий выплату

Г аражные кооперативы 3.23 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, на котором 
расположен гараж, в 
собственность гражданину 
бесплатно

Управление имущества и 
земельных ресурсов



21
таким гражданином пая (паевого 
взноса), в том числе без 
указания на то, что выплата 
такого пая (паевого взноса) 
является полной и (или) 
подтверждающий факт 
осуществления строительства 
гаража данным кооперативом 
или указанным гражданином

44. Получение документа, 
подтверждающего 
предоставление или иное 
выделение земельного участка, 
из которого образован или 
должен быть образован 
испрашиваемый земельный 
участок, гаражному кооперативу 
либо иной организации, при 
которой был организован 
гаражный кооператив, для 
гаражного строительства и (или) 
размещения гаражей, или 
документ, подтверждающий 
приобретение указанными 
кооперативом либо 
организацией права на 
использование такого 
земельного участка по иным 
основаниям

Гаражные кооперативы 3.23 Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности, на котором 
расположен гараж, в 
собственность гражданину 
бесплатно

Управление имущества и 
земельных ресурсов

45. Получение согласия 
землепользователей, 
землевладельцев, арендаторов, 
залогодержателей земельных 
участков

Землепользователи, землевладельцы, 
арендаторы, залогодержатели земельных 
участков

3.4 Утверждение схемы 
расположения земельного участка 
или земельных участков на 
кадастровом плане территорий

Управление имущества и 
земельных ресурсов

3.15 Перераспределение земель и 
(или) земельных участков, 
находящихся в неразграниченной 
государственной или



22
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся 
в частной собственности
3.19 Предварительное 
согласование предоставления 
земельного участка, находящегося 
в неразграниченной 
государственной или в 
муниципальной собственности

46. Внесение сведений о 
транспортном средстве, 
средстве передвижения, 
управляемом инвалидом или 
перевозящем инвалида, в 
Федеральный реестр инвалидов

Пенсионный фонд 
Российской Федерации

3.22 Выдача разрешения на 
возведение гаража, являющегося 
некапитальным сооружением, 
разрешения на стоянку 
технического или другого 
средства передвижения инвалидов 
на земельном участке, 
находящемся в неразграниченной 
государственной собственности 
или в муниципальной 
собственности

Управление имущества и 
земельных ресурсов


